UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HD-STTTT

Lạng Sơn, ngày 16 tháng  4  năm 2024

HƯỚNG DẪN

Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc trong công tác

thông tin cơ sở năm 2024

Căn cứ Luật Thi đua - Khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Kế hoạch số 1155/KH-BTTTT ngày 29/3/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc tổ chức biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc

trong công tác thông tin cơ sở năm 2024;

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn đề nghị xét tặng Bằng khen của

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông cho các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong công tác thông tin cơ sở biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến

toàn quốc trong công tác thông tin cơ sở năm 2024.

I. ĐỐI TƯỢNG

 Tập thể, cá nhân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; có nhiều thành tích xuất sắc đóng góp trong hoạt

động thông tin, tuyên truyền; có uy tín và ảnh hưởng tích cực tại địa phương.

II. HÌNH THỨC BIỂU DƯƠNG TÔN VINH

Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông

III. TIÊU CHÍ XÉT CHỌN

 1. Tiêu chí chung

 - Tập thể, cá nhân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; có nhiều thành tích xuất sắc đóng góp trong hoạt

động thông tin, tuyên truyền; có uy tín và ảnh hưởng tích cực tại địa phương.

 - Được khen thưởng một trong các hình thức: Bằng khen, giấy khen của

Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, các bộ, ngành trung ương, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở Thông tin và Truyền thông ghi

nhận thành tích xuất sắc trong hoạt động thông tin, tuyên truyền trong năm 2023.

 2. Tiêu chí cụ thể:

 2.1. Đối với tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác thông tin cơ sở:

 a) Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

đạt các thành tích trong tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thông

tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025:

2

 - 50% xã, phường, thị trấn trở lên có đài truyền thanh ứng dụng công nghệ

thông tin - viễn thông.

 - 50% cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện trở lên chuyển đổi hoạt

động sang sản xuất nội dung truyền thông đa phương tiện, đa nền tảng (đăng,

phát trên đài phát thanh - truyền hình cấp tỉnh, đài truyền thanh cấp xã,

cổng/trang thông tin điện tử, bảng tin điện tử công cộng cấp huyện và cấp xã,

mạng xã hội, các ứng dụng nhắn tin trên Internet…).

 - Có Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh kết nối với Hệ thống thông tin

nguồn trung ương.

 b) Cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện đạt các thành tích sau:

 - Sản xuất các chương trình phát thanh, chương trình truyền hình, tin, bài,

ảnh, videoclip, đồ họa thông tin và các hình thức phù hợp khác để cung cấp, phổ

biến thông tin thiết yếu đến người dân trên đa phương tiện, đa nền tảng.

  - Có cách làm hiệu quả trong tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên

truyền ở địa phương.

 - Có ít nhất 01 chương trình phát thanh/tháng hoặc 01 chương trình truyền

hình/tháng được phát trên đài phát thanh - truyền hình cấp tỉnh.

 2.2. Đối với cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thông tin cơ sở

ở xã, phường, thị trấn:

 a) Người phụ trách đài truyền thanh cấp xã đạt các thành tích sau:

 - Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, lối sống lành mạnh; gương mẫu

thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, các quy định của địa phương.

 - Tự sản xuất ít nhất 02 chương trình phát thanhi/tháng phát trên đài

truyền thanh cấp xã.

 - Cộng tác sản xuất ít nhất 02 tin, bài/tháng đăng trên trang thông tin điện

tử của Ủy ban nhân dân cấp xã.

 b) Tuyên truyền viên cơ sởii đạt các thành tích sau:

 - Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, lối sống lành mạnh. Bản thân và gia

đình gương mẫu thực hiện tốt đường lối, các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương.

 - Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện

các cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, xây dựng văn minh đô thị; các hoạt

động công tác xã hội, từ thiện; xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, hiến đất

làm đường; xây dựng khu dân cư không có các tệ nạn xã hội; xây dựng địa bàn

an ninh trật tự; bảo vệ môi trường; tham gia hòa giải được các vấn đề bức xúc

trong cộng đồng dân cư...

 - Trực tiếp nắm tình hình nhân dân, phản ánh kịp thời với cấp ủy đảng,

chính quyền những vấn đề vướng mắc, bức xúc trong nhân dân; tham mưu, đề

xuất, kiến nghị với cấp ủy đảng, chính quyền những giải pháp để giải quyết kịp

thời những quyền lợi, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của nhân dân.

3

 - Cá nhân phải thật sự tiêu biểu, gương mẫu làm nòng cốt trong công tác

vận động nhân dân, có sức lan tỏa ở địa phương, có sáng kiến hay, cách làm

sáng tạo. Hiệu quả công việc mà cá nhân thực hiện được cấp ủy đảng, chính

quyền cấp xã đánh giá là có ảnh hưởng tích cực tại địa phương.

 3. Số lượng khen thưởng

 - 01 hồ sơ tập thể cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện.

 - 01 hồ sơ cá nhân người làm công tác thông tin cơ sở ở xã, phường, thị trấn.

IV. THỦ TỤC HỒ SƠ

1. Thành phần hồ sơ:

 - Báo cáo thành tích của cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện có

xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp huyện (Mẫu 02).

 - Báo cáo thành tích của cá nhân có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã

(Mẫu 03).

2. Số lượng: 03 bộ

3. Thời gian, phương thức nộp:

Các đơn vị gửi hồ sơ khen thưởng đến Sở Thông tin và Truyền thông, Số

01 Đường Mai Thế Chuẩn, Phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn: Từ ngày

15/4/2024 đến hết ngày 20/5//2024.

Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, thẩm định, hoàn thiện hồ sơ,

trình Bộ  Thông tin và Truyền thỗng xem xét, quyết định.

 Đề nghị UBND các huyện, thành phố triển khai hướng dẫn Khen thưởng

biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc trong công tác thông tin cơ sở

năm 2024, đôn đốc các đơn vị đủ điều kiện lập hồ sơ đề nghị khen thưởng đúng

quy định nhằm Khen thưởng biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc

trong công tác thông tin cơ sở năm 2024.

 Thông tin liên hệ: Bà Nguyễn Như Trang, chuyên viên Văn phòng Sở

Thông tin và Truyền thông. Số ĐT: 0915118188.

(Gửi kèm Kế hoạch số 1155/KH-BTTTT ngày 29/3/2024 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc tổ chức biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn

quốc trong công tác thông tin cơ sở năm 2024)./.
 Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- UBND các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, TT trực thuộc;
- Lưu: VT, VP. (NNT)

 Nguyễn Trọng Hùng

4

i Chương trình phát thanh là sự liên kết sắp xếp hợp lý tin, bài, phóng sự, thông báo, hướng dẫn có thời

lượng từ 10 phút/15 phút/20 phút, được mở đầu bằng nhạc hiệu, kết thúc với lời chào tạm biệt.
ii Tuyên truyền viên cơ sở là những người làm công tác tuyên truyền, vận động ở thôn, tổ dân phố do Ủy

ban nhân dân cấp xã phân công, giao nhiệm vụ.

		2024-04-16T11:24:39+0700

		2024-04-16T13:53:35+0700

		2024-04-16T13:53:22+0700

		2024-04-16T13:53:45+0700